
TERÇA-FEIRA, 27 DE DEZEMBRO DE 201112  CADERNO 2

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: PANTOJA PEREIRA E CIA LTDA-ME
Endereço: R S Miguel, Bairro: Cremação, 3517
CEP. 66065-705 - Belém/PA
Telefone: 9100000000 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324427

Convênio: 27
Exercício: 2011
Objeto: Construção de Estrutura Metálica e Cobertura de Quadra 
de Esportes, no Município de Breves
Valor Total: 250.000,00
Assinatura: 16/12/2011
Vigência: 19/12/2011 a 19/03/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122122516940000    445051              0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: FUNDAÇÃO LUIZ REBELO
Endereço: Pç Cap Dário Furtado, S/N
CEP. 68800000 - Breves/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 324125

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2011NE01830
Valor: 17.000,00
Data: 22/11/2011
Vigência: 22/11/2011 a 31/12/2011
Objeto: Contratação de empresa de segurança para dar apoio 
nos dias do Campeonato Brasileiro de Ginástica Rítmica “Ilona 
Peuker”.
Dispensa: 78/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27812119427900000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: PUMA SERV ESP DE VIGILANCIA E TRANSP DE 
VALORES LTDA
Endereço: Tv Mauriti, Bairro: Pedreira, 2123
CEP. 66087-680 - Belém/PA
Email: comercial@pumavg.com.br
Telefone: 9140090709 
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 324118

Contrato: 47
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na 
prestação de serviços de telefonia móvel péssoa (SMP).
Valor Total: 78.815,05
Data Assinatura: 15/12/2011
Vigência: 15/12/2011 a 15/12/2013
Registro de Preços: 14/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: TNL PCS S/A
Endereço: R Jangadeiros, 48
CEP. 22420-010 - Rio de Janeiro/RJEmail: aluiz@oi.net.br
Telefone: 9131313048 
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

EXCLUSÃO DE GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324376

PORTARIA Nº 443 /2011-SEEL, DE 26 DE
DEZEMBRO DE 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 de 28 de 
abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de junho de 2006, 
publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e considerando o 
disposto no art. 137, § 1º, alínea “a” da Lei Nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994, e ainda o Processo 2011/526709,

RESOLVE:
Excluir, a Gratificação de Tempo Integral, no valor  de 70% 
( setenta por cento) a contar de 19 de dezembro de 2011 da 
servidora ANDREZA PEREIRA SANTA BRÍGIDA PAMPOLHA, 
matrícula 5888057, ocupante do cargo  de Técnico em Gestão 
Pública,  lotado  no Núcleo de Controle Interno.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER,26  DE 
DEZEMBRO DE 2011.
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324102

Convênio: 46
Exercício: 2011
Objeto: O objeto do presente instrumento é o repasse de 
recursos financeiros, a titulo de CONTRIBUIÇÃO, como forma de 
apoio visando à realização do Projeto “NOVOS RITMISTAS”.
Valor Total: 30.931,00
Assinatura: 16/12/2011
Vigência: 20/12/2011 a 20/02/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392118162000000    335041              0101002158          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: ASSOCIAÇÃO DOS MALHADORES DE 
JUDA DA RUA CONC. C 14 DE MARÇO
Endereço: Psg Conceição, 2077
CEP. 66070110 - Belém/PA
Concedente: FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

ERRATA DA RESOLUÇÃO Nº 001/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324434

Onde se lê:
RESOLUÇÃO N° 001/ 2011. Belém, 07 de dezembro de 2011.
A COMISSÃO GERENCIADORA DA LEI SEMEAR, tendo como 
membros:  Carlos Nilson Batista Chaves, Ruth Solane Freitas 
Gibson, Uzelinda Martins Moreira, Ana Cristina Santos Sodré e 
Marcos Quinan, em reunião ordinária, no uso de suas atribuições, 
e em cumprimento ao disposto no art. 15, inciso V, alínea a, 
item 2,  do Decreto n° 0847 de 08 de janeiro de 2004, que 
regulamenta a Lei n° 6.572 de 08 de agosto de 2003,
RESOLVE:
Art 1° - Aprovar os projetos culturais relacionados, em anexo, 
para os quais os proponentes ficam autorizados a captarem 
recursos, na forma da Lei 6.572 de 08 de agosto de 2003.
Art 2° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

RESOLUÇÃO N° 001/2011
1 – PROJETO: UM DE LÁ UM DE CÁ
PROCESSO: 005/2011
PROPONENTE: IDAN NILDA DE AMORIM GÓES
CNPJ/CPF: 129.377.112-00
ÁREA DE ATUAÇÃO: MÚSICA
VALOR: R$ 150.000,00
2 - PROJETO: FESTIVAL INTERNACIONAL DE DANÇA DA 
AMAZÔNIA
PROCESSO: 009/2011
PROPONENTE: CIA DE DANÇAS CLARA PINTO
CNPJ/CPF: 22.989.701/0001-38
ÁREA DE ATUAÇÃO: DANÇA
VALOR: R$ 200.000,00
3 - PROJETO: A VOLTA
PROCESSO: 011/2011
PROPONENTE: JOSÉ MARIA DE VILAR FERREIRA
CNPJ/CPF: 017.245.332-15
ÁREA DE ATUAÇÃO: TEATRO
VALOR: R$ 35.750,00
4 – PROJETO: CD SE LIGA NO TREMOR DA LÍNGUA
PROCESSO: 014/2011
PROPONENTE: MARCO ANDRÉ SISO DE OLIVEIRA
CNPJ/CPF: 166.629.382-20
ÁREA DE ATUAÇÃO: MÚSICA
VALOR: R$ 150.000,00
5 – PROJETO: GRAVAÇÃO DO CD SALTO MORTAL DE LIA 
SOPHIA COM SHOW DE LANÇAMENTO
PROCESSO: 017/2011
PROPONENTE: TAISA RIBEIRO FERNANDES
CNPJ/CPF: 686.694.452-04
ÁREA DE ATUAÇÃO: MÚSICA
VALOR: R$ 124.930,00
6 - PROJETO: CANTANDO E APRENDENDO
PROCESSO: 018/2011
PROPONENTE: ANTÔNIO EUDES FRAGA DE QUEIROZ
CNPJ/CPF: 213.362.453-87
ÁREA DE ATUAÇÃO: MÚSICA
VALOR: R$ 150.000,00

7 - PROJETO: BONSALVAGE – GRAVAÇÃO DE CD E 
CIRCULAÇÃO
PROCESSO: 019/2011
PROPONENTE: EWERTON DOMINGOS TUMA MARTINS
CNPJ/CPF: 570.504.062 -87
ÁREA DE ATUAÇÃO: MÚSICA
VALOR: R$ 91.819,00
8 – PROJETO: CD VITAL LIMA
PROCESSO: 020/2011
PROPONENTE: EUCLIDES VITAL PORTO LIMA
CNPJ/CPF: 039.516.002-25
ÁREA DE ATUAÇÃO: MÚSICA
VALOR: R$ 150.000,00
9 - PROJETO: PAIXÃO DE CRISTO EM CANUDOS 2012
PROCESSO: 022/2011
PROPONENTE: HUMBERTO JARDEL FREITAS DE MELO
CNPJ/CPF: 709.061.732-72
ÁREA DE ATUAÇÃO: TEATRO
VALOR: R$ 60.000,00
10 - PROJETO: 5º SALÃO INTERNACIONAL DE HUMOR DA 
AMAZÔNIA – ECOLOGIA NO TRAÇO
PROCESSO: 023/2011
PROPONENTE: UBIRATAN NAZARENO BORGES PORTO
CNPJ/CPF: 061.758.052-91
ÁREA DE ATUAÇÃO: ARTES VISUAIS
VALOR: R$ 153.380,00
11 – PROJETO: 2º DVD DA BANDA ORLANDO PEREIRA
PROCESSO: 024/2011
PROPONENTE: PAULO CÉZAR PONTES LIMA
CNPJ/CPF: 127.667.712-04
ÁREA DE ATUAÇÃO: MÚSICA
VALOR: R$ 97.800,00
12 - PROJETO: AFROAMERÍNDIO CIRCULAÇÃO BRASIL
PROCESSO: 025/2011
PROPONENTE: KLEBER MORAES BENIGNO
CNPJ/CPF: 375.019.092-53
ÁREA DE ATUAÇÃO: MÚSICA
VALOR: R$ 130.000,00
13 - PROJETO: RESTAURAÇÃO DO CASARÃO DA CAMPOS 
SALES – 2ª FASE
PROCESSO: 034/2011
PROPONENTE: EDUARDO MOREIRA RODRIGUES DE SOUZA
CNPJ/CPF: 009.167.062-49
ÁREA DE ATUAÇÃO: PATRIMÔNIO
VALOR: R$ 300.000,00
14 – PROJETO: TRANSAMAZÔNICA
PROCESSO: 037/2011
PROPONENTE: RAIMUNDO VALTER DOS SANTOS FREITAS
CNPJ/CPF: 081.296.812-34
ÁREA DE ATUAÇÃO: TEATRO
VALOR: R$ 141.845,00
15 - PROJETO: CABOCLO MUDERNO
PROCESSO: 038/2011
PROPONENTE: ADMIR DOS SANTOS SILVA
CNPJ/CPF: 090.338.152-49
ÁREA DE ATUAÇÃO: MÚSICA
VALOR: R$ 100.000,00
16 - PROJETO: MUTUACÁ
PROCESSO: 041/2011
PROPONENTE: SALOMÃO LAREDO
CNPJ/CPF: 024.138.682-91
ÁREA DE ATUAÇÃO: LITERATURA
VALOR: R$ 90.000,00
17 – PROJETO: VOZES CABOCLAS
PROCESSO: 044/2011
PROPONENTE: ELIZANGILA ELEUTÉRIO DEZINCOURT
CNPJ/CPF: 439.678.092-34
ÁREA DE ATUAÇÃO: MÚSICA
VALOR: R$ 100.000,00
18 - PROJETO: XI FESTIVAL DA CANÇÃO DO OESTE DO 
PARÁ – FECAN-OESTE
PROCESSO: 045/2011
PROPONENTE: ELDER OTÁVIO SANTOS AGUIAR
CNPJ/CPF: 647.019.482-68
ÁREA DE ATUAÇÃO: MÚSICA
VALOR: R$ 180.000,00
19 - PROJETO: O SOM DA MARÉ – TERCEIRA EDIÇÃO
PROCESSO: 046/2011
PROPONENTE: EVARISTO MELO FERREIRA
CNPJ/CPF: 132.752.162-87
ÁREA DE ATUAÇÃO: MÚSICA
VALOR: R$ 120.000,00
20 – PROJETO: MESTRE ALDO SENA: 40 ANOS DE 
GUITARRADA
PROCESSO: 047/2011
PROPONENTE: ALDO ALVES DE SENA
CNPJ/CPF: 137.905.792-20
ÁREA DE ATUAÇÃO: MÚSICA
VALOR: R$ 110.000,00
21 - PROJETO: MÚSICA NA REDE É PEIXE
PROCESSO: 051/2011
PROPONENTE: ANTONIO PEDRO CALADO VIEIRA
CNPJ/CPF: 278.127.662-68
ÁREA DE ATUAÇÃO: MÚSICA
VALOR: R$ 150.000,00


